opera. qui cōstantinopolim expugnasti. et pē
ram e regione Januenium. coloniā et pelopo
nesum. magna ex parte in dēcīōnē accepi
sti. et in rastia et in valachia non paucum agri
adeptus es. et sepe tuos hostes fūdisti. et hoc an
no. Synopem retiūstam urbem metis eupato
ris patriam et eius tirānum cepisti. et trapezū
te direpta Incolas eius et impatorem in cap
tūitatē abduxisti. Et Iohannem cassanum
pēlēo congredi ausum superasti Magna hec
sibi videntur. nec nos parua dicimus. At Iuli⁹
cesar cum de victoria pontica triumpharet in
currū. quo rebatur hec verba iussit inscribi
veni. vieli. vici. Imbelles eas gentes et parui
momentū existimans quas pompeius paulo
an̄ domuerat. et tu hac estate supasti. Alia est
ytalorū natura. alie vires. alia īgenia. alii ai
nesciūt subesse. qui soliti sūt pessi. et nūc tota
ytalia armata est equis a hoībus plena nec
pecunia caret. q̄ neru⁹ belli dicit̄. Nō pugnab
coī feias. aut ytaliā. aut hūgariam. aut alia;
in occidēti prouītiā īgressus. ferro hic re
geritur. non asiaticis subdibus calibes torax
pectoā tegit. equi siml̄ a hoīes tecti pugnāt. or
dīmes seruāt. nec vano metu pauēt. Sforzio sit
nccē ē et manu prōptior et aio p̄stantior q̄ eos
loco depellat. Nec xpiana discidia desideio quo

conducere putas. aut in hys confidas. vniens
tur cristianam omnes si quando te audiant inte-
riora cristianitatis accedere. nec tu melius cri-
stianorum paci consulere potes q̄ validis et
magnis copijs cristianitatem invadens cessa-
bunt priuata odia ubi publica senserunt. et
coniunctis viribus aduersus communem hos
tem arma fumentur. Nec tu necesse arbitreris
ad propulsandas tuas incutiones ad compri-
mendum tuum impetu tuasq; vires elidendas
totam cristianitatem vniendam esse. quod fa-
temur difficile. Sed una ex quatuor nationi-
bus sat sicut super q̄ sat. tuas copias pro-
fligare. Atq; ut de alijs taceamus cum pluēs
esse in tuo pallatio arbitrantur qui terrā yta-
liam lustrauerunt. a vires a ingēnia noscant
ipso audi atq; interroga. An equari tuis vi-
ribus ytaliam possit. an vincā tuis armis an tuo
imperio subiciā. Plus negotiū romanis fuit yta-
liam acquirere. q̄ orbi reliquo frena imponē
dicet aliquis q̄ supra testim⁹ intestina odia
que nostram gentem exagitant. introitum ti-
bi in ytaliam posse prebere. a si unus p̄mī
pum te excludat alterum induſtū daturūq;
aditū. Sunt dissiones sane a imīmīcīe et simul-
tates inter ytalos plures a graues a periculo
se a vñā nō essent. Sed nullus est qui dñm

pati nō xpianū. velit oēs i fide orthodora mori
volūt. Nulli aim⁹ ē a religioē recedē. Nō hic i
venies. q̄ tuī maiores apud grecos. qui cōten
dēntib⁹ de imperio duob⁹. nunc vñ. nunc alte
ri minus potenti aurilia ministrauere. donec
ambos enervatos et exhaustos eicere. et sibi
principatum arripuere. Alie sūt ytalie poten
cie. alij regum oculi. Alia cūntatum consilia re
netorum respublica sapientia dñes. et auro
cristo deuota. ut nostra fert opimo p̄t⁹ euer
tentur funditus q̄ hostem religionis in ytalia;
paciaē intrare acq̄ tec qui p̄ se se quando sta
tueit. null adiuta vicinis. tuas opes euerit; tā
tū fra mariq; p̄t. An floretine vrb magficien
tiā ignores. a vires a opes. a qñt⁹ ē i ea religi
onis cult⁹. qñta erga Ihesū reuerētia quātus
amor. credis ne fieri posse vt tec ciuitas yta
liam diuerte religionis hominibus aperiri si
nat. Sunt alie multe vrbes insignes. multi
principes clari et magni. Nihil de regno si
ciliē dicim⁹ q̄ armis hac tempestate concuti
tur. non possumus multa nobis de illo pro
mittere. Licet tamen hoc asserere q̄ quanq̄
duo reges de ipso litigent et bello decerent
maluerit tamen vterq; regno priuari q̄ tuis
auxilijs victoria potiri. q̄ si ad te alter con
fugerit totius ytalie in se odia cōitauerit Ia

gallia. Cisalpina. que a ipsa ps ē ytalie. dux
 mediolanensis marmis excellit et potētia. par
 regibus habetur. Nec parue sunt ducis muti
 ne vires. aut gemenis. qui liguribus preest
 mari. Non contempnēdus ducis Sabaudie
 opulentius et validus in ytalia prīcipatus
 Adest marcio mantuanus. Sunt alij complu
 res vrbium domini. quibus nichil potest es
 se molestius. q̄ nobilem. Italiā vane super
 stitionis ritu sedari. De nobis et ecclēsīe roma
 ne ciuitatibus et prouincijs tacem⁹. quando
 nostram tibi professionem haud ignotam ec̄
 confidimus. quibus sola cura est seruande et
 ampliande fide domini nostri ihesu. Hec si ac
 cepisti ab alijs gaudemus. veritatem enim ac
 cepisti. Si minus. hortamur. hec discussas et
 recum vestiges. inuenies nichil nos esse men
 fitos. Non folium sibille. vt quādam ayt de
 Euangelij pagina recitam⁹. difficile est atq;⁹
 adeo difficile. vt impossibile dici queat. te tua
 in lege permanentem votū compotem fieri si
 vt aut̄ impiū xpianorum desideras. dices q̄
 plurimos tibi xpianos subesse. a de reliq̄ idē
 speras. nō ē par racō. paucissimi s̄b tuo impio
 xpianū sūt. qui ad veritatem abulēt Euangelij.
 Omnes aliquo sunt errore imbuti. q̄uis xp̄m
 tolāt Armem̄ Jacobite Maronei et alia quod

noia grēci a Romanz ecclēsie vītāte aberat
cū tu constantinopolim īuafisti. neq; adhuc
decretum florentinum acceperat a in errore sta-
bat neq; de sancto spiritu. neq; de purgatorio
igne. consona recte fidei sentientes. Pauci for-
tasse imopes veri xpiani. necessitate non volun-
tate tibi obedīunt. At urbes ytalie potentissimas
nō ē tuū cogere validiores sūt q̄ tuis queant
exercitibus supari. Nostri que tibi acciderunt
cum Thaurinū īuafisti quod nostra etas
Belgradum vocat. Pauci cruce signati. īmuē-
rabiles tuas copias prostrauerunt. Non est
de ytalīs speranda victoria quibus aduersa-
fuit in hūgaris pugna. Quocirca vt eo tandem
qm̄ quo nostra festinat oīo. q id dicam
qd ad scribendū cōpulit. tuāq; gloriā a tuā sa-
lute tibi demiq; oīdam. Adhibe hīs paucis
aīm. Si vis īte xpianos tuū īpiū propagā-
et nomē tuum q̄ glorioſū efficē. nō auto. nō ar-
mis non efficiib;. nō classib; opus est. Par-
ua res oīm qui hodie vīnūt maximum a potē-
tissimū a clarissimū te reddē pōt. Queris q̄ sit.
nō ē īuētu diffīcile neq; procul querēda. Vbiq;
gēciū repic̄. id est aq̄ paupillū. quo baptizeris
et ad xpianoz sacra te conferas a credas euān-
gelio. Hec si feceris. nō erit in orbe pīceps qui
te gloria superet. aut equare potēcia valerat

Nos te grecorū a orientis imperatore appellabī
a quod mō rī occupas a cū iniuria tenes pos
sibebis iure xpiani te oēs venerabūtur a suarū
litū Judicem faciēt. Oppressi vndiqz ad te ve
luti cōe procimū fugient. ex toto fere orbe ad
te prouocabitur. multū spōte sua sese tibi subici
ent tribuālia tua sequētur a tributa p̄stabunt
Licebit tibi surgētes extingue tirānides. iuua
re bonos. oppugnare malos. nec romana ecclia
te arguet recta via vadētem. Eadē erit erga te
caritas prime sedis. que in ceteros reges. a tā
to maior qñto eis ipē sublimior. Sfacile hoc pa
do sine sanguine fine armis multa poteris nā
ciscī regna. vladislauis lituanie princeps vitul
di frater. cū aspiraret ad regnū. Polonicē eēt
qz infidelis. vt voti sui cōpos fieret. xpianus cf
feditus est. a regnū optimuit. cuius nunc filius
Casimirus regnat. alter fili⁹. qui etiam apud
hūgaros regnauit in bello cōn gemitorē tuum
gesto supatus occubuit. Quid rcris de te fiet
xpianis iniciato sacris. Magn⁹ erit ad te con
cursus a felicitatis gen⁹ existimabiē mē subic
ctos tuos ānumerari. Quippe ut arbitramur
si cristian⁹ fuisses mortuo Ladislao hungarie
ac bohemie rege. nemo p̄f te sua regna fuiss;
adeptus. Sperassent hūgari post diuturna bel
loz mala sub tuo regimē pacē et illos bohemī

secuti fuissent. Sed cū esses nūc religiomis hostis
elegerūt hūgari viri fortes et fidelissimi. Eligio
nē pōci⁹ cū bello retinē q̄ ea pdita pacē osequi
Quot sūt in epiro i peloponeso. in macedonia.
i reliq̄ grecia. i dalmatia. i insulē Egei Carpaci⁹
et Ioni⁹ maris. q̄ tuū impū non alia de cā c̄fu
giūt. n̄ qr alien⁹ es a xp̄i titu. a h̄j mō ad nos.
mō ad alios recurrēt Opē q; petūt extrema oia
sbituri. prius q̄ te circūcīfū et alienī genā. dūm
ferāt. a nos eos aliquā argēto. aliquā frumēto
aliquā reb; alijs sbleua⁹. Qd si baptizat⁹ cēs a
nobiscū abulaēs i domo dñi cū oſenſu. nec illi
tuū impū tanto tpe formidarent nec nos eis
aduersus te ferremus opē. Sed tuū pōci⁹ bra
chiū in eos implorarem⁹. quī iura ecclie romā
ne nōnūq̄ usurpat a coī m̄rēm suā cornua cri
gūt. Et sicut nūc antecessores. Stlephan⁹. adria
nus. leo aduersus haestulphū et desideriū ge
tis lōgobarde reges pipinū et karolū magnū
acerſineat. et libeātū de manu trānica impū a
grecis ad ip̄os liberatoēs iūſtule. Ita et nos
in ecclie necessitatib; tuo piocimō vteremur. et vi
ce redēmus accepti bñficij. O qñta effet ha
bundātia pacis. qnāta xpiane pleb exultacio
pora. Et que poete vo cant. Aurea secula reno
uarentur. Habitaret pardus cum agno. et

vitulus cū leone. Gladij vertentur in falces. i.
 vō meres ac ligones rediret omē ferrū. excole
 tētur agri euelleretur aspa dum⁹ terra mitesce
 ret. vici repantur. et vrbes resurgerēt. templa
 deo sacra q̄ cecidēt emergerēt. colapsa mo
 nasteria a plena viris religiosis dīmis omnia
 laudib⁹ psonarēt. O q̄nta tibi redūdaret feli
 citas q̄ ad efnī pastoris ouile cūctas redegeris
 ones. O quantū te omēs amarēt obseruarent
 extollerēt. qui cōis oīm pacis q̄ salutis fuisse
 auctor. Dicet aliq̄s. hanc pacē hanc vñonem.
 hāc vñunē leticiā. haberi posse sub tua lege.
 Errat qui hoc censet. multos reges. multos po
 pulos vñitos ēē oportet. priusq̄ tuā legē. vbi
 q̄ dissimiles. nec si vñias corpora vñies aīos
 scūt xpiam suā legē sanctā esse et verā a salu
 tarē. nec dīmoueri ab ea possunt. q̄uis aliquā
 aut libidine dudi. aut auariciā traxi. aut vo
 luptati illecti. aut metu mortis attonit. a cruci
 ati supati. nonnūq̄ circūcidantur. et in tuos ri
 tūs cœdāt. quoꝝ si corda possies inspicere. In
 telligēs nemīz esse qui libent vñtoꝝ. recesser
 eit ab euāgeliō. Ostendim⁹ sup̄ q̄ntum precel
 lant cristiane gētis vires. Et q̄ difficile sit. tot
 nacones xp̄m colentes euincere. Non est q̄ pa
 tem sp̄eres sub lege Mahumetha. in qua nō
 est salus. difficultates exp̄imentis ip̄e vides q̄

et si multis cristianis h̄isq; oīno nō veris im-
pas. minime tū eis tuam legē p̄suadere potes
minus p̄suadebit̄ veris. Que nō in argumēta-
cionib; rōnum. s; in solo ferro fundata est. et
que vītere disputādo nō sperat. a vīci formi-
dat. Nō fūt̄ cristianū. q; uī bello supari possint.
uīl disputacōib; decipi q̄ndo a armis excellunt
et rōib; munitissimi fūt̄ non solum dīmē scri-
pture. s; etiā philosophice. Impossibile est s̄b
lege mahumetha vīonez fieri. sub cristiana
fācile fieri p̄t̄. Et id maḡ ex pte i tua volunta-
te cōsistit. Tu vīus si annuas. turchi omnes
ānuent. Nec Siri aut egipciū aut arabes à libi-
es aduersabūtur. tecū q;c quid est intra helles
ponitū a Emphratē a qui cqd possides in euro-
pa ouertetur. Quid faciet baculus egipciōtū
imbellis arabs. quid nudus asser. oibus h̄is
Ethiopes imminēt pb̄o Johām parētes. qui
mīs obfistē Nisi curſū refinē p̄nt̄ ethiopes. a cō-
gregatā aquā dimittē que rumpat aggeres
Et totā īmundet egipciū. atq; submerg; cū fid;
apparet arcturi hispam a siculi facile maurita-
mā īmuadunt a cathalami cū genuēfib; . Scis
q̄ntū valeat occīdue classes. a q̄ntus ē terror ē
gr̄is uīl alexandrinis uīl ceteris orientalibus

7

qñ xpiane turemes ad eos nauigāt. Tua tre
te auctoritas et aimi magnitudo et in bellis feli
titas apud omes amiracioni est. qui mahume
theam se quuntur legem. Quod si te nobis adiu
geres. breui totus ories reuerteat ad xp̄m vna
tantū voluntas pacare orbem pot. Et ea tua est
si ad baptismi grām se cōvertat In te est cru
delibz bellis imponē finem. Et tm̄ prestare mōz
libz bonū qntū effari nō possu⁹. Quer; aliquis
quō quiesceret orbis turbis ad xp̄m uersis. qn̄
nec ip̄i xp̄iani inter se o cordes existuit. et multa
p ytalīa germanīa. gallīa. et reliq̄s p̄uincias
deseuūt bella. Dicimus dissidere inter se o cor
des existuit. E multa p ytaliam. germanīa. gal
līa nostre gētis hoies. nō negam⁹. et pluribus
in locis ferro ostendit diuino olim o filio sub
octauiano ppter reuerēciam saluatoris q̄ tūc
secundū carnem natus est. ea par in orbe fuit
que nec antea nec postea visa est. difficile est
et p̄ modū impossibile quiescē in terris oia
vbi hoies sunt affectibz subiecti reprobis. Illū
ambito exagitat. hūc cupiditas trahit. libido
aliū impellit. multa ē in mōrē belli materia
s non fūt tā atrocīa. inter cristianos p̄elia q̄
in turcos et cristianos. Xpian⁹ cū xp̄iano de
agri possessione de regno. de impio. de gloria
ostendit. cū turco de religione. de libertate. de

vita inter xpianos q̄ bello vincitur positis ar-
mis nec vitā nec libertatē amittit. Et multis
ēē p̄imōia dimititur p̄ncipes īmpio p̄imāē
Inferiores dūm mutat reliq̄ tenet. In pliis q̄
geruntur à cū turcīs à cū Saracēis q̄ fūcūlūt
si vitā nō amittit. si uitē rediguntur. Et mul-
ti etiā religiom̄ renūtae coguntur. Hec acerbis-
simā sūt a imamissima bella. q̄ si tollant qd̄ i te-
ritō mōsteauī. pax maria exorit et vñuer-
sal quies. Nō sūt reliqua bella huic opata. fa-
ciem quodāmō pacis hñt et oīn nec illa tam
multa erit qñ vñ assit q̄ solo nutu cōpescere
possit iniurias. qualit̄ te futurū nō ambigim⁹
si cū tua potentia xpianus efficiaris. Videsne
qñtū tibi laudis affert baptismi lauachrū. qñi
tum cū rpo sublimis et ospic⁹ redditis. Quis
prohibet aquā. et quid metuis. Voces fortasse
anlicoꝝ times tuorū. quoꝝ nō dubitam⁹ dictu-
ros tibi aliquos. qd̄ cogitas. quid agis. et quoꝝ
sum te tua volūtas trahit. et vis baptizari. vis
xpian⁹ fieri. Nescis qd̄ piculū adis. omēs te
turcī deserent. et ubi existiās fieri magn⁹ fies
null⁹. et ture⁹ nat⁹. turcos deseēs. iter turcos
creuisti turcoꝝ te man⁹ ertulit. turcī asiā a gre-
ciā gubernat turci effictib⁹ presūt. q̄ fil̄ mīmā
famā tue mutaciois accepint. E uestigio sum-
ptis armis te deiecto īmpēatoꝝ aliū sufficient

Unus & expulsus si etas est apud christianos
 mendicabis panem. nam quis turcus est quem sue
 religiomis peniteat. moriemur omnes prius quam
 tibi amplectere iugum exciciamur. Non sunt parua quae
 la. quia nemo te ipso melius inuenire nos tuos
 hoies. a quibus provincias commiseris. non ignoramus
 quanta sit cuique fides. a quibus amamus. non te latet
 non sit sine picalo magnum facinus a memorabile
 vilia sicut que paruo emuntur. diligenter hic a la-
 bore opus est. pueris erga bona sunt amicorum consilia
 noscenda subditum ingemina. a his utenduimus
 quos fidos a prudenter videris. Seruunt tibi non
 pauci ex christianis natu. qui quibus circuncisi sunt
 non tamquam christianum nomine ostensur. his exercitum.
 his prefecturas reddere potes. qui tui sunt amici
 tissimi. a ita regnum ordinare. ut quoniam velis post
 sunt omnia. cui subditum magna ex parte greci sunt
 a armeni ut diximus Jacobite. qui etiam aliquot
 erroris habent cristiano tamen nomine censes. nec alia ad
 magis cupiunt quod te simili eis esse. a illi deum co-
 lere quem colunt. ipsi speraret meliori eum loco futu-
 ros. qui nunc mactipia quod vilissima sunt. tributa
 exsolunt grauia. inueniunt afficiuntur quotidia-
 nis. ad bellum ducuntur iniuncti. a mercimes cedibus
 expungunt. priuantur literis a viroribus. miseri-
 ma res est postquam filios educaverunt eos perducunt

rapitur in palacium pueri. cibis cibatur et ma-
humetibus rati; imbuuntur. Vident infelices
pates non modo corpora liberorum regum aias etiam ire
potit et angustiati inter tot calamitates plo-
rare non potest. maiora mala timeres. Nemo ho-
rum te diligit. neque ei natuam fert ut eos amemus
a quibus patimur mala. quod si te christianum cerne-
rent misericordia diligenter. felicitatem tuam cu-
perent et oibus studiis tuam gloriam quererent. et si
lios suos et seipsoꝝ libetissime tibi donarent
magna est horum multitudo. et pro sua religione co-
stantia. Quod si prudenter eos tractaueris. nihil
tibi de religione turcorum reverendum erit. Qui me-
dios inter christianos sese videntes tue potius volun-
tati consentient fortunas et dignitates futuri pro
mortis piculo se subiiciant. Non siudem re non
uam aut insuetam. tertium est iter quod ostendimus
Multi hoc et magni reges ingressi sunt apud
francos. et gentiles. ex idolatria christiana effectus
est Clodoneus et similiter cum eo regni processus bap-
tizari non recusarunt. apud hugarios Stephanus
natus natus iniciatus sacram oem illam gemitum christi
acquisiuit. apud resogotas quod logo tempore in his
spania regnauerit. et usque in hec tempore eiusdem gemitus
faguis impat. Ricardus lemugildi filius fuit te-
leandro Hispaniensis episcopus. arriane renunciavit heresi
et cum omni gente sua catholica fidei complexus est.